
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. februar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 656 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 656:  

”Kan ministeren svare på, hvor Brian kan henvende sig for at få behandling for sin 

svære BED? Der henvises til artiklen på www.bt.dk 16/2-20: ”BriaŶ risikerer at spise 
sig selv ihjel, ŵeŶ kaŶ ikke få hjælp: ”Jeg kaŶ ikke styre ŵiŶe tvaŶgstaŶker””. 
https://www.bt.dk/samfund/brian-risikerer-at-spise-sig-selv-ihjel-men-kan-ikke-faa-

hjaelp-jeg-kan-ikke-styre” 

 

Svar: 

Artiklen, der henvises til, viser tydeligt, at vi skal være bedre til at sikre, at borgere 

ikke oplever at falde mellem to stole. For selvfølgelig er det ikke godt nok, at nogle 

borgere oplever, at de ikke kan blive behandlet for deres spiseforstyrrelse. 

 

Som det fremgår af mit svar af dags dato på SUU alm. del – spm. 655, blev der med 

Aftale om finansloven for 2018 afsat 61,7 mio. kr. til at udvide kapaciteten til behand-

ling af personer med spiseforstyrrelser, herunder BED. Midlerne blev udmøntet til 

otte projekter, hvoraf de syv er målrettet BED.  

 

Derudover har regionerne generelt ansvaret for at tilbyde behandling til patienter, 

der lider af en spiseforstyrrelse, herunder BED, hvis patienten vurderes at have et 

sundhedsfagligt behov for behandling.  

 

For mig er den store efterspørgsel, vi ser på behandling af BED, med til at under-

strege, at vi ikke gør det godt nok for de mennesker, der lider af en psykisk lidelse. 

Psykiatrien er i mange år blevet underprioriteret. Det ønsker regeringen at gøre op 

med og har med Aftale om finansloven for 2020 sikret et markant løft af psykiatrien 

på 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem. Midlerne vil gå til en generel styrkelse af kapa-

citeten og forbedring af normeringerne i psykiatrien samt til en øget kapacitet i rets-

psykiatrien. 

 

Regeringen vil samtidig igangsætte arbejdet med en 10-års plan for psykiatrien, som 

skal sætte den langsigtede retning for udviklingen af psykiatrien. Planen vil have fo-

kus på forebyggelse og bedre sammenhæng i indsatsen mellem almen praksis, hospi-

tals-psykiatri (herunder ambulant behandling) og socialpsykiatri (herunder botilbud). 

Derudover vil indsatsen for børn og unge samt dobbeltdiagnosticerede have et sær-

ligt fokus i planen. 

 

Regeringen vil løbende inddrage Folketingets partier, regionerne, kommunerne og in-

teressenterne i arbejdet med 10-års planen. Der er nemlig ingen tvivl om, at en bred 
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Side 2 

og lokal forankring af 10-års planen er helt afgørende for at skabe en holdbar udvik-

ling. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Martin Zohar 

 


